2 salentini *bI^h* || uero picentibus *I* || caputque his regionibus *IN* || inclito *I^hN*,
om I^p || 3 portu atilio *B*, post uatilio *I* || et *om B* || 4 pastora *I^h*, pastura *I^p* ||
 5 VVLSINIENSE *B* || 6 in fide mansere uolsini *N* || uulsinii *B* || 9 se re rep.
B || 12 adulescentia *B*, aduliscentia *N* || 13 exarsit hac ferbuit *B*, exarsit et ac
 ferbuit *N* || 14 quiddam spirabat *N* || 15 postumium *bN*: posthumium *B* || 16
 proedas *B* || 18 Volerone *Cuspinianus*: uelerone *B*, ualerio nerone *N* || detractantibus *B* || 19 inde quod clarissimos *N* || princeps *b* || 21 colores *b* || 25 sed hic
 humilior *Mommsenius*: sed haec melior *B*, sed hic melior *N* || Veis *Seebodius*: uis *B*, *om N* ||

de hoste Gallo uindicauit. cum senatu quoque uehementius aequo bonoque certatum est, adeo ut relictis sedibus solitudinem et interitum patriae suae minaretur.

Prima discordia ob inpotentiam feneratorum. quibus in 23
5 terga quoque seruiliter saeuientibus, in sacrum montem plebs armata secessit aegreque, nec nisi tribunō impetrasset, Meneni Agrippae, facundi et sapientis uiri, auctoritate reuocata est. extat orationis antiquae satis efficax ad concordiam fabula, qua
10 fungentibus solus uenter immunis ageret; deinde moribundos ea seiunctione redisse in gratiam, quando sensissent quod eius opera redactis in sanguinem cibis inrigarentur.

Secundam in urbe media decemuiratus libido conflauit. 24
allatas a Graecia leges decem principes lecti iubente populo
15 conscripserant, ordinataque erat in duodecim tabulis tota iustitia, cum tamen traditos fasces regio quodam furore retinebant. ante ceteros Appius eo insolentiae elatus est ut ingenuam uirginem stupro destinaret, oblitus et Lucretiae et regum et iuris quod ipse conposuerat. itaque cum oppressam iudicio filiam
20 trahi in seruitutem uideret Virginius pater, nihil cunctatus in medio foro manu sua interfecit, admotisque signis commilitonum totam eam dominationem obsessam armis in carcerem et catenas ab Auentino monte detraxit.

Tertiam seditionem excitauit matrimoniorum dignitas, 25
25 ut plebei cum patriciis iungerentur; qui tumultus in monte Ianiculo duce Canuleio tribuno plebis exarsit. quartam hono- 26
rum cupido, ut plebei quoque magistratus crearentur. Fabius Ambustus duarum pater alteram Sulpicio patricii sanguinis dederat, alteram plebeius Stolo sibi iunxit. qua quodam teim-
30 pore, quod lictoriae uirgae sonum ignotum penatibus suis expauerat, a sorore satis insolenter inrisa, iniuriam non tulit.